
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09816 

 Del: 16/12/2022 

 Esecutivo Da: 16/12/2022 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Servizio di fornitura di n. 40 pasti destinati al volontariato per il servizio dell’ultimo dell’anno

 

LA DIRETTRICE

 Premesso che: 

· con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022 - 2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario - 

Nota  integrativa,  Piano Triennale  Investimenti  ed ulteriori  allegati”è  stato  approvato  il  bilancio 

finanziario 2022/2024;

·  la Giunta Comunale,  in data 17/05/2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/209 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi  

e degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria relativi  alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

Considerato  che, si  rende  necessario  prevedere  il  servizio  di  fornitura  di  n.  40  pasti  destinati  al 

volontariato per il servizio dell’ultimo dell’anno, confezionati in cestino monoporzione composto da: due 

primi, un dolce monoporzione, posate e tovagliolino usa e getta, bottiglietta d’acqua da ½ litro;

Riscontrato che non  risulta  attivata  da  CONSIP S.p.A.  e  da  altri  soggetti  aggregatori  una  specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Pag. 1 di 5 DD/2022/09816



Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a € 5.000,00 sino al sotto soglia;

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, viene stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e 

che pertanto  è  possibile  procedere  all’acquisizione di  cui  trattasi  al  di  fuori  dei  suddetti  strumenti  di 

acquisto;

Dato atto che:

-          è stata svolta un’indagine con richiesta di  preventivo a ditte presenti  sul  mercato (Aliante 

Catering, Cuor srl, La buona tavola/ Ale-Mar di Grassi Mariangela,  Zenzero Cooperativa, S.D. 

Good Food) come da documentazione conservata agli atti;

-          nessuna delle ditte sopra citate ha risposto positivamente alla richiesta di preventivo;

Dato atto che in data 2/12/2022 è stata contattata la ditta Lo Scalco srl per verificare la disponibilità al 

servizio, la quale ha inviato un preventivo di spesa (ns. prot. 416830 del 7/12/2022) pari a € 1.200,00=  

escluso iva 10%; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 12/2020, come modificato dalla L.  

108/2021, il servizio della fornitura di n. 40 pasti per i volontari per il 31/12/2022, alla ditta Lo Scalco srl – 

via  De’ Tommasi  n.  5  –  50142  Firenze  –  P.I./C.F.  04314640485, per  la  spesa  complessiva  di  € 

1.320,00=compreso IVA e di assumere un impegno di spesa pari di pari importo a favore di  Lo Scalco srl 

a valere sul Capitolo U/510 esercizio finanziario 2022; 

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le  

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che:

-  la  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  sottoscritta  Dott.ssa Carla  De Ponti,  Direttrice  della 

Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile, la quale dichiara congrua l’offerta della ditta e che non 

sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario;

Pag. 2 di 5 DD/2022/09816



- il servizio verrà svolto entro il  31/12/2022;

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta  

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010;

-  l’art.24  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;

- il preventivo della ditta Lo Scalco srl costituisce parte integrante al presente provvedimento;

- ll contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai 

sensi  dell’art.  4,  c.  2  lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  vigente  sull’attività  contrattuale,  secondo 

quanto previsto all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z8738FB6BC;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e per  la  Trasparenza 2022/2024 approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 1/2/2022;

Pag. 3 di 5 DD/2022/09816



D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 12/2020, come modificato dalla L. 108/2021, il 

servizio di fornitura di n. 40 pasti per i volontari  per il  31/12/2022,  alla ditta  Lo Scalco srl – via De’ 

Tommasi n. 5 – 50142 Firenze – P.I./C.F. 04314640485 (cod. ben. 53037), come da preventivo allegato, 

parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di € 1.320,00= compreso IVA;

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/510 - Esercizio finanziario 2022:

€ 1.320,00= IVA compresa, a favore  di Lo Scalco srl - CIG Z8738FB6BC;

3) di dare atto che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2022;

4) di dare atto che lal RUP è la Dott.ssa Carla De Ponti. Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e  

Protezione Civile  del Comune di Firenze;

5) di  dare infine atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs. n.  

50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Lo scalco srl.pdf - d5ce5fca710a0fa0658329dd6f3eaf03faa279125001b172a33490828a11c4ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09816



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 510 2022/9250 € 1.320,00
53037 - Lo Scalco 

Srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09816



Data Esecutivita': 16/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 16/12/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 16/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09816


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09816

